
ijizi universidad 
401 Popular del Cesar 

RESOLUClON: 26 2 3  

0611•10%, 

1 • 
1 	I  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 21 OCT. 2019 
Por medio del cual se adiciona el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar/ 

Programa 01 Administración Central, correspondiente a la vigencia fiscal 2019V 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas en 

el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Art. 27 literales a) 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución 
motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2019 así: Literal a) Incorporar los nuevos recursos 
que se contraten o que no hubieren sido previstos en el presupuesto inicialmente 
aprobado por el Consejo Superior Universitario y crear o abrir los correspondientes• 
rubros y apropiaciones para gastos. / 

/ 
Que mediante Resolución 010674 del 08 de octubre de 2019 el Ministerio de 7,t Educación Nacional asignó a la Universidad Popular del Cesar la suma de TRES 
MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES CUATROCIENTOS VEIN RÉS 
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($3.322.423.877)MCTE, para el 
Fortalecimiento de las Instituciones de Educación Superior Públicas, en el marco 
del artículo 183 del Plan Nacional de Desarrollo, con el fin de continuar la ejecución 
de los recursos en cumplimiento de los acuerdos con la mesa de diálogos de la 
Educación Superior. 

Que, por lo anterior, /  
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de Ingresos deyresoro de la 
Universidad Popular del Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 01 L'Administración 
Central en la suma TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES y  
CUATROCIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE r ' 
PESOS ($3.322.423.877) MCTE de conformidad con el siguiente detalle: 

tip _  I Net  — 

, 
ISO 9001 	̂, 

'1• 1,99?te9 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

CO-SC-CER511718 



Oh Universidad 
it‘ Popular del Cesar 

RESOLUCION: 26 2 3  

o  
;I 	t 
7 	 l 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 21 OCT. 2019 
CODIGO CONCEPTO CREDITO 

1 INGRESOS $ 3.322.423.877 

11 PRESUPUESTO DE INGRESOS NACION $ 3.322.423.877 

116000 APORTES NACION $ 3.322.423.877 

11600001 FUNCIONAMIENTO NACION $ 3.322.423.877 
1160000101 CON SITUACION DE FONDOS UPC NACION $ 3.322.423.877 

TOTAL $ 3.322.423.877 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2019, en la 
suma de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($3.322.423.877) 
MCTE, de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS $ 3.322.423.877 

21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION $ 3.322.423.877 

211 FUNCIONAMIENTO NACION $ 3.322.423.877 

2111 GASTOS DE PERSONAL NACION $ 3.322.423.877 

211102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS NACION $ 3.322.423.877 

2111020410 HORAS CÁTEDRA NACION $ 870.570.920 

2111020710 DOCENTES OCASIONALES NACION $ 2.451 852 957 

TOTAL $ 3.322.423.877 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en>alledupar, a los 

A 	r--> 21 OCT. 2019 

AtO 	 DÁL BRITO 
Rector (E) 

.1  e 
Proyectó: Biany Navarro Galvis Y" 

ft Revisó; Orlando Seoanes L, Vicerrector Adtivo. 

www.unicesar.edu.co  

ep 	int,1 	
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

ISO 9001 	-71, 	,,<1,,  
'1;euer, 911 ' 

1 1,1■ 199ntec 

CO4C-CER518726 

Valledupar Cesar Colombia 



16/10/2019 	 Correo de Universidad Popular del Cesar - Fwd: Resolución 10674 de 2019 Saneamiento de Pasivos 

h UNIVERSIDAD 
<II  Popular del Cesar 	 PRESUPUESTO, PRESUPUESTO <presupuesto@unicesar.edu.co > 

26 3 
Fwd: Resolución 10674 de 2019 Jdnea

2 
 miento de Pasivos 	2 1 OCT. 291 

1 mensaje 

Seoanes Lerma, Orlando Gregorio <orlandoseoanes@unicesaredu.co > 	 12 de octubre de 2019, 12:30 
Para: Alexi Leonor Vidal Brito <alexividal@unicesar.edu.co >, Biany Navarro <blanynavarro@unicesar.edu.co >, PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO <presupuesto©unicesa red u.co> 
CC: Paulina Aponte Damian <paulinaaponte@unicesar.edu.co> 

Bianys, buen dia 

Por favor proceder a primera hora del dia MARTES 15 de Octubre del 2019 a la elaboración de la minuta de la Resolución de 
Adicción de estos Recursos en cuantía de $3.322.423.877 los cuales seran para cubrir las prestaciones sociales 
de los docentes Catedráticos y Ocasionales del 2019 II, la distribución se hará así: 

1. Docentes Catedráticos: $870.507.920 
2. Docentes Ocasionales: $2.451.852.957 

Cordialmente, 

ORLANDO GREGORIO SEOANES LERMA 
Vicerrector Administrativo 
Cel. 3205700971 
Tel.095-5844271 EXT-1005 

Forwarded message 
De: Tatiana Rincón <tatyana@utp.edu.co> 
Date: sáb., 12 oct. 2019 a las 11:31 
Subject: Resolución 10674 de 2019 Saneamiento de Pasivos 
To: 
Cc: <tatyana@utp.edu.co> 

Buenos días Vicerrectores, 

Compartimos en caso de que aún no la tengan, la Resolución 10674 de 2019 del 
MEN por medio de la cual se distribuyen los recursos a las IES Públicas para 
financiar Saneamiento de Pasivos y acreencias laborales y los cuales no 
hacen base presupuestal. 

Cordialmente, 

Ing. Tatiana Rincón Laverde 
Secretaria Técnica Comisión Vicerrectores Administrativos y Financieros SUE 
Profesional Vicerrectoría Administrativa y Financiera 
Universidad Tecnológica de Pereira 
Tel: 3137252-3137210 

-- 
El contenido de este mensaje y sus anexos son únicamente para el uso del 
destinatario y pueden contener información clasificada o reservada. Si 
usted no es el destinatario intencional, absténgase de cualquier uso, 
difusión, distribución o copia de esta comunicación. 

Este correo no representa posición oficial de la Universidad Popular del Cesar, por lo que esta no adquiere ninguna 
responsabilidad por su contenido, salvo en el caso de funcionarios en ejercicio de atribuciones reglamentarias. Puede provenir 

https://maii.googie.com/mail/u/0?ik.Of506879858,view=ptasearch=aliapermthid=thread-f%3A1647209559831546161&simpl=msg-f%3A16472095598... 	1/2 



lerosjc*I COL011111A 

••• 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 

010674 )080672019 

`Por la cual se asignan y transfieran ',cursos a Instituciones de Educación Superior 
Públicas con cargo al presupuesto de gastos de inversión del Ministerio de Educación 

Nacional para la vigencia fiscal 2 ■21 r 

EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el artículo 2.8.1.5.6 
del Decreto Único Reglamentado del Sector Hacienda y Crédito Público N1068 de 2015, 

la Resolución No.000002 del 2 de enero de 2019 y la Resolución No. 009862 del 9 de 
septiembre de 2019 

CONSIDERANDO: 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 183 de la Ley 1955 de 2019, por la cual 
se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2019 — 2022 'Pacto por Colombia, Pacto por la 
Equidad", "...La Nación financiará proyectos de Inversión de las Instituciones de 
Educación Superior Públicas los cuales no herén parte de la base presupuestal, que 
Incluyen saneamiento de pasivos y aportes adicionales de inversión...". 

Que mediante Resolución No. 008587 del 14 de agosto de 2019, se efectuó el traslado de 
recursos entre proyectos de inversión, apropiando al proyecto C-2202-0700-48 
'Fortalecimiento de las Instituciones de Educación Superior Públicas en el marco del 
articulo 183 del Plan Nacional de Desarrollo" 350,000.000.000, con el fin de continuar la 
ejecución de los recursos en cumplimiento de los acuerdos con la mesa de diálogo de la 
Educación Superior. 

Que de los anteriores recursos mediante Resolución No. 010515 del 04 de octubre de 
2019 se desagregaron 235.804.955.893, con el fin de ser asignados a 54 de estas 
Instituciones de Educación Superior Públicas y en concordancia con la Ley no harán base 
presupuestal. 

Que el 7 de octubre de 2019 mediante radicado 2019-1E-048032 la Subdirección de 
Desarrollo Sectorial de Educación Superior, solicitó a la Oficina Asesore de Pianeadón y 
Finanzas del Ministerio de Educación Nacional la distribución y giro de los mencionados 
recursos a 54 Instituciones de Educación Superior Públicas 

Que el Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional emitió 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 182519 del 7 de octubre 2019, por valor 
total de 235.804.955.393 del rubro C-2202-0700-48-0-2202030-03 'Transferencias 
Corrientes- Servido de apoyo financiero a las instituciones de Educación Superior 
Públicas en el marco del articulo 183 del Plan Nacional de Desarrollo". 

Que conforme lo anteriormente expuesto, 



010674 080672019 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	 DE 200 HOJA 2 de 5 



010674 080CT2019 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	 DE 2019 HOJA 3 de 5 

'Parle cual se asignen y transfieren recursos a instituciones de Educación Superior Pública con 
cargo al presupuesto de gastos de invensión del Ministerio de Educación Nacional para la vigencia 

fiscal 2019' 

No NIT 
INSTITUCIÓN 

MIMINIE 
1115MUOLIN 

'off net 
ZANCO 

DESCRIPOON 
BANCO 

reo oe 
CUENTA 

~me DE 
CUENTA REC 

VALOR 
ASIGNADO 

n 490700640 UNIVERSIDAD DEL 
TOUMA 360034313 BANCO 

DAV  MENDA Sil Ahorro 166070716393 11 5.393.226455 

23 M0000432 UNIVERSIDAD DEL 
QUINDIO 810034313 OANCO 

DAVIVIENDA SA  Morro 136700042577 11 1221.465.140 

24 890500622 

, 

UNMEASIDAD 
FRANCtSCO DE 
PAULA SAN TANDER 
— CUCUTA 

360002964 BANCO DE 
BOGOTA 5 A Corriente 2603311231 11 4.0313346.473 

25 100163130 

UNIVERSIDAD 
FMNCISCO DE 
PAULA SANTANDER 
— °CAÑA 

1160034313 BANCO 
NDA DAVME 	SA 

Ahorro 226000771395 11 2.542.324.351 

26 190501510 UNIVERSIDAD DE 
PAMPLONA 4600030» 

BANCO BILBAO 
VIZCAYA 
MGENTARIA 
COLOMBIA SA 
SIVA 

Ahoyo 924360593 11 4.313.550.325 

27 1917111111 UNIVERSIDAD DEL 
MAGDALENA 1160013 343 BANCO 

DAVMEN 	SA DA  
~ate U61169999676 11 6301.745.405 

23 39011101162 
UNIVEI5IDA0 DE 
CUNDINMMIICA- 
UDEC 

1160034313 BANCO 
DAVIVIENDA SA Ahooro 406000156629 11 3.956.504.773 

29 N92100123 UNIVERSIDAD DE 
SUCRE 1160034313 

BANCO 
DA  VMENDA SA Ahorro 206070463775 11 3.746.573394 

30 592115029 UNIVEMICIAD DE LA 
GUMM 560034313 BANCO 

DA  VMENOA SA Cardume 236069993133 11 7.005.993316 

31 499999230 

UNIVERSIDAD 
DISTRITAL- 
FM1101:01051 DE 
CALDAS 

360050750 
SANCO GNI 
SUDAMERG S A Ahorro 91000013220 11 7191342.955 

32 1160512710 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL ABIERTA 
YA DISTANOP.-UNAD 

II40002964 
BANCO DE 
BOGOTA 5A Corriente 019651145 11 7376.966.674 

33 1100214750 
INSMUTO 
TECNOLOGICO 
METROPOUTANO 

490300279 BANCO DE 
OCCIDENTE Ahorro 440E10594 11 4.507111257 

34 1190905419 TECNOLOGICO DE 
ANTIOQUIA 

360034313 
BANCO 
DAVIVIENDA SA  

Ahorro 037000515117 11 3.213.903.454 

35 4919001153 
UNIDAD CENTRAL 
DEI. VALLE DEL 
CAUCA -TULUA 

1160003020 

BANCO BILBAO 
VIZCAYA 
MGENTARIA 
COLOMBIA SA 
MINA 

Ahorro 353231230 11 1.1140399.146 

36 1909110153 

INSTITUTO 
7E0101001CD 
PASCUAL BRAVO— 
MEDEWN 

1160003020 

BANCO BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARÍA 
ccnnmeta SA 
BBVA 

Ahorro 299010595 11 646.534.611 

37 5909110136 
POUTECNICO 
COLOMBIANOIAIME 
GAZA CADAVID" 

160034313 BANCO 
DAVMENDA SA Ahoyo 037600077350 11 5.140.059352 

34 490910134 COLEGIO MAYOR DE 
ANTIOQIJIA 

1109039311 BANCOL041111A 
SA 

Ahorro 52700=004 11 3.553364457 

39 1102011065 

INSTITUTO 
TECNOLOWCO DE 
SOLEDAD 
ASUNTICO .1754 

1110002964 
SANCO DE 
BOGOTA 5 A  

Ahorro 130050191 11 2.047.402.997 

40 390201727 
UNIDADES 
TECNOLOMCAS DE 
SANTANDER 

360023020 

BANCO BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMMA SA 
911VA 

Ahorro 736006214 11 3.343.039.700 

41 1190325969 
INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE 
BELLAS ARIES 

3903011279 BANCO DE 
OCCIDENTE 

Ahorro 019910009 11 1.366.555.599 

42 1111003273 
orsrnuaoe 
UNIVERSITARIA DE 
ENVIGADO 

.. 

960003020 

SANCO mimo 
ver" 
ARGENTARIA 
COLOMBIA SA 
SIVA 

Ahorro 299010546 11 2.009.628.034 



0 1 0 6 7 4 0 OET 2 0 1 9 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	 DE 2019 HOJA 4 de 

'Por le cual se asignan y transfieren recursos a Instítucbnes de Educación Superior Pública con 
cargo al presupuesto de gastos de inversión del Minister*, de Educación Nacional pata la vigencia 

fiscal 201r 

No Wr 
remunera 

NOMINO 
INSTITUCIÓN 

MIT DEI. 
MANCO 

DESCRIPCIÓN 
SANCO 

TIPO DE 
CUENTA 

NUMERO DE 
CUENTA REC 

VALOR 
ASIGNADO 

43 1191502759 COLEGIO MAYOR 
DEL CAUCA 0030077311 

BANCO 
POPUIAll S A Corriente 110290011907 11 509.226.007 

44 00501111611 ESCUELA NACIONAL 
DEL DEPORTE 0E5007738 

BANCO 
POPULAR S A Corriente 1105112052575 11 1.125.121.150 

45 890450308 

INSMUCION 
UNIVERSITARIA 
SELLAS ANTES Y 
~amera  
'OLIVAR 

350034313 
BANCO 
DAVIVIENDA SA ~lente 057169985011 11 1.340.575.157 

46 890700506 
CONSERVATORIO 
DEL TOLIIAA 060034313 

BANCO 
DAVMENDA SA  Ahorro 156670122158 11 237.576.340 

47 1103000819 

INSmucooti 
UNIVERSITARIA 
ANTONIO IOSE 
CAPM010- UNINC 

M0300279 
@MICO DE 
OCCIDENTE  Corriente 027541014 11 toszeiuro 

45 891902811 

INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN TECINCA 
PROFESIONAL DE 
ROLDANIUD 

W0903938 
8ANCOLOMIRA 
SA Corriente 73200013204 11 L593.904351 

49 091701932 

INMUTO 
NACIONAL DE 
FORMADO« 
TECNICA 
PROFESIONAL- 
HUMBERTO 
VOASCIUEZ GAROA 

— 

11110002964 S 
 

SANCO DE 
BOGOT A A Ahorna 220389290 

—   

11 310.704331 

50 II90480054 COLEGIO IAAVOR DE 
110UVAR 

1160034313 SANCO 
DAVMENDA SA  Corriente 051059996393 11 205.697.5W 

51 0001124581 
INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE 
LA PAZ 

11612)35027 
ZANCO 
COMERCIAL AV 
VILIAS SA 

Morro 930117411 11 2.741.187.750 

52 111042967 

ESCUELA SUPERIOR 
TECNOLOGICA DE 

, ARES DE5OM 
AMAGO 

1360003020 

BANCO OLMO 
VIZCATA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA SA 
111WA 

Morro 299010579 11 1.365.556.549 

53 1100124073 
INSTITUTOTECNICO 
AGRICOLA - ITA - DE 
IUGA 

-- 
860002964 SANCO DE 

BOGOTA S A Corriente 188507396 11 544.027.530 

54 090501578 
INMUTO SUPERIOR 
DE EDUCACION 
RURAL -ISER• 

II60002964 ZANCO DE 
BOGOTA S A Morro 

_ 
462411414 11 1.011.538.216 

~I mame 10 1211.323316.752 

~total mono 11 107491.123.141 

Total 235.9134.955a3 

ARTICULO SEGUNDO. De acuerdo con la solicitud No 2019-ER-297071 del 0811012019, 
de la UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO se deben hacer endoso a: 

rara. NIT 
remunera 

NOMINE 
remuneré 

NIT tia 
MNCO 

onatrao« 
MNCO 

TIPO DE 
CUENTA 

NUMMI DE 
CUENTA 

REC vAu3R 
ASIGNADO .- 

17 000102251 FIDUCIARIA 
CAVNIENDA 5A 

BANCO 
POPULAR 8. A Alieno 2~2587 10 57.0111240.2» 

ARTICULO TERCERO. Ordenar a le Subdirección Financiera comprometer, obligar y girar 
los recursos según lo Indicado en los artículos primero y segundo de la presente 



. • 	 01067 4  080CT2019 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 DE 2019 HOJA 5 de 5 

'Por la cual a e asignan y transfieren recunros a InstRuclones de Educación Superior Pública con 
cargo al presupuesto de gastos de Inversión del Ministerio de Educación Nacional pera la vigencia 

fiscal 2017 

resolución y de acuerdo con la disponibilidad del Programa Anual Mensualizado de Caja — 
PAC. 

ARTICULO CUARTO. Destinación Especifica: Los recursos que se desagregan 
mediante este acto administrativo, tienen destinación específica para financiar el 
saneamiento de pasivos y acreencias laborales de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 183 de la Ley 1955 de 2019, no harán base presupuestal. 

ARTICULO QUINTO. Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D. C. a los 

EL VICEMINISTFt0 DE EDUCACION SUPERIOR, 

LUIS 

pzove „mol:0M Y. *o e. • Mes A 	le cere de memile y 
Ilewlek Idees ~Ye - ~e Aseos de lemeidee y Mame 

Code Arelis Gulthes Me - Micha Aseos 	Ruma 191/4.1  
Valer Velero Quemo - addlrecelde de Mune% Secemed de edyn Sup~ 11  
Parid ellue Pamba ~o -. 	de Geellbs Mendes 	• 


